venit, vult: f. adest.

2. sum: quotienscumque dicitur .. quis ... sibi .. inimicus esse atque hostis; F V, 29. pirata non est ex perduellium numero definitus || [definitus] ||, sed communis hostis omnium; O III, 107. nisi forte idem hostis esse et civis potest; P 29. f. I. adest.

ohne Verb: hinc hostis mi Albucius, hinc inimicus; F I, 9. cur hostis Spartacus, si tu civis? P 30.

II. nach Verben: I. armo: sicine eos (Torquatos) censes .. in armatum hostem impetum fecisse? F I, 34.

aspicio: Graeci .. homines ... hostem aspicere non possunt; T II, 65.

dico: hostis .. apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus; O I, 37.

fundo: rogavi, essentne tui hostes; F II, 97.

propulsio: extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causam bellum geri iustum nullum potest; R III, 35.

puto: eum .., qui (eam iniuriam) faciat, communem hostem tenuiorum putant; O II, 63.

video: ignavus miles ..., simul ac viderit hostem; T II, 54. Caesarem eodem tempore hostem et hospitem (Deiotarus) vidit; D II, 79.

voco: quod, qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur; O I, 37.

εἰς τὴν πόλιν: itaque beator Africanus cum patria illo modo loquens: „desine, Roma, tuos hostes—“; F II, 106.

2. adfero: cuius (Aiaci) ... ingressio laetitiam attulit sociis, terrorem autem hostibus; T IV, 49.

dedo: numquam claros viros senatus victos hostibus dedisset; O III, 108. qua (rogatione) accepta (C. Mancinus) est hostibus deditus; O III, 109.

detrabo: neque eum Torquatium ... torquem illum hosti detraxisse ... propter voluptatem; F I, 23. torquem detraxit hosti; F I, 35.

do: (M. Regulus) nulla vi coactus praeter fidem, quam dederat hosti; F II, 65. (Regulus) ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere; O I, 39. qui (M. Atilius) ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret; C 75.

infigo: cum ... gladium .. hosti in pectus infixit; T IV, 50.

obsisto: ut tanquam hosti sic obsistat dolori; T II, 51.

oppono: Leonidas ... se in Thermopylis trecentesque eos ... opposuit hostibus; F II, 97.

promitto: si quid singuli temporibus adducti hosti promiserunt; O I, 39.

3. certo cum: utrum igitur utilius vel Fabricio ... vel senatui nostro ... armis cum hoste certare an venenis? O III, 87.

confero ad: ad hostes (C. Blossius) se contulit; Lae 37.

confligo cum: manu cum hoste confligere immane quiddam et beluarum simile est; O I, 81. dimico enim: illi (Ulxi) ... cum hostibus ... dimicare melius fuit quam ...; O III, 99.

distinguo ab: an tu civem ab hoste natura || natione, fortuna || ac loco, non animo factisque distinguis? P 29.

immitto in: qui (Codrus) se in medios inmisit hostis veste famulari || [qui ... famulari] ||; T I, 116. imperatorem equo incitato se in hostem immittentem; N III, 15.

proficiscor ad: neque .. tum (Regulus) ignobabat se ad crudelissimum hostem ... proficisci; O III, 100.

pugno cum: [quia priore (militiae sacramento) amisso iure cum hostibus pugnare non poterat]; O I, 36. negat .. ius esse, qui miles non sit, cum hoste pugnare; O I, 37.

reporto ex: nihil .. praeter laudem bonis atque innocentibus neque ex hostibus neque a sociis reportandum; L III, 18.

versor in: cum (P. Decius) in mediis hostibus versaretur; D I, 51.

III. nach Substantiven: I. acies: fulgentis gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum iruebant; T II, 59.

adventus: hostium repens adventus magis aliquanto conturbat quam expectatus; T III, 52. terra continens adventus hostium non modo expectatos, sed etiam repentinos multis indicis ... ante denuntiat; R II, 6.

classis: quod se classe hostium circumfusos viderent; T III, 66.

consilia: facile celare, tacere, dissimulare, insidiari, praeripere hostium consilia; O I, 108.

copiae: quia nusquam erat scriptum, ut contra omnis hostium copias in ponte unus adisteret; L II, 10. quae vis Coclitem contra omnes hostium copias tenuit in ponte solum? quae patrem Decium, quae filium devota vita inmisit in armatas hostium copias? P 12.

dona: apud quem (focum) sedens ille || ille sedens || Samnitium, quondam hostium, tum iam clientium suorum, dona repudiaverat; R III, 40.

equitatus: cum .. ii, qui alia via fugerant, in hostium equitatum inciderunt; D I, 123.

gladii: f. acies.

interitus: f. I. I. infert.

ius iurandum: quam diu iure iurando hostium teneretur, non esse se senatorem; O III, 100.

moenia: nec id (incendium belli) ... a portis huius urbis avolsim P. Africanus compulisset intra hostium moenia; R I, 1.

potestas: cum in potestate essent hostium aut tyrannorum; F V, 53. qui (Regulus) in potestate hostium vigiliis et inedia necatus est; F V, 82.

tela: non cum Latinis decertans pater Decius ... se hostium telis (obiecisset); T I, 89. Miltiadem ... vitam ex hostium telis servatam in civium vinclis profudisse; R I, 5.

vis: (rex) hostium vim se perversurum putavit, pervertit autem suam; D II, 115. quia, quod per vim hostium esset actum, ratum esse non debuit; O III, 103.

εἰς τὴν πόλιν: Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, „ut hostium eliciatur suo“; T I, 116.

2. auctoritas adversus: indicant duodecim tabulae ... ADVERSUS HOSTEM AETERNA AUCTORITAS; O I, 37.

colloquia cum: hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci; C 40.

impetus in: multo .. et in hostem et in in-

probum eivem vehementiores iratorum impetus esse; T IV, 43. § II, 1. armo.

indutiae cum: cum tringinta dierum essent cum hoste indutiae factae; O I, 33.

ius adversus: cum iusto .. et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia; O III, 108.

iustitia in: [maximum .. exemplum est iustitiae in hostem a maioribus nostris constitutum, cum ..] O I, 40.

res cum: §. ius adversus.

IV. **Umstand**: ab: qui ab hoste obsidentur; O II, 56.

cum: indicant duodecim tabulae: AUT STATUS DIES CUM HOSTE; O I, 37. [est .. ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda]; O III, 107. quibus (foederibus) etiam cum hoste devincitur fides; O III, 111.

in: ut eam (probitatem) ... in hoste etiam diligamus; Lae 29.

huc, *hierher, hiezu*: I. accedo: Aristoteles eiusque amici huc proxime videntur accedere; A II, 131. quid est, quod huc possit, quo || quod || melius sit, accedere? F I, 41. quid huc accessit ex iure civili? L II, 53. accedat huc suavitas quaedam oportet sermonum atque morum; Lae 66.

addo: adde huc fontium gelidas perennitates; N II, 98. huc adde nervos ... eorumque implicationem corpore toto pertinentem; N II, 139. »adde || addo || .. huc, quod mihi portento caelestem pater prodigium misit;« N III, 68. adde huc, si placet, unguentarios, saltatores; O I, 150. nihil huc || hic, huic || addi potest, quo magis virtus sit; P 22.

adhibeo: quid .. huc adhibetis iram? T IV, 50.

adripio: »huc arripe ad me manibus abstractam (matrem) piis;« T II, 20.

confero: eam .. facultatem disserendi ... potius huc conferas; N II, 168.

curso: ex corporibus huc et illuc casu et temere cursantibus; N II, 115.

declino: ego huc declinabam, nec invitus; L I, 57.

digredior: eo iam, unde huc digressi sumus, revertamur; N III, 60. ut, unde huc digressa est, eodem redeat oratio; D I, 109.

duco: acumen hominum ex similitudine aliqua coniecturam modo huc modo illuc ducentium; D II, 145.

effluo: (aër) effluens huc et illuc ventos efficit; N II, 101.

pertineo: huc .. pertinet, animal hoc providum ... generatum esse ..; L I, 22.

pervenio: huc si perveneris me tibi primum quidque concedente; A II, 49. nihil illinc huc pervenit; F V, 94.

rapio: quae (pars) hominem huc et illuc rapit; O I, 101.

revertor: harum (civitatum) rectores et conservatores hinc profecti huc revertuntur; R VI, 13.

traho: quae (rationes) disputationibus huc et illuc trahuntur; A II, 116.

transfero: meliora, ... quam ibi fuissent, unde huc translata essent; R II, 30. quae modo huc, modo illuc transferuntur; P 14.

vago: quae est .. natura, quae volueris huc et illuc passim vagantem efficiat ut significent aliquid? D II, 80.

venio: causa .. fuit huc veniendi, ut ..; F III, 8. me ipsum huc modo venientem convertebat ad sese Coloneus ille locus; F V, 3. me .. ad altiorem memoriam Oedipodis huc venientis ... species quaedam commovit; F V, 3. qui

(Numa) ut huc venit; R II, 25. quin huc ad vos venire propero? R VI, 15. qui nunc potissimum huc venerim; L II, 2. cur huc libentius venias; L II, 4.

verso: huc et illuc, Torquate, vos versetis licet; F II, 99. in quo ... versas te huc atque illuc necesse est; F V, 86. ille ... nonne versat huc et illuc cogitatione rationem? N III, 68.

volo: eadem .. efficit in avibus divina mens, ut tum huc, tum illuc volent alites; D I, 120.

»huc Verb: quid tu, inquit, huc? a villa enim, credo; F III, 8.

II. aditus: huc tibi aditus patere non potest; R VI, 15.

III. Quidē: et sursum et deorsum, modo huc, modo illuc *; Ti 48.

humane, *menshlich, vernünftig, menschenfreundlich*: excipio: *videte*, quam humane excipiat altera lex; L II, 60.

facio: si qui forte, cum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt humanius; T III, 64.

fero: eidem (Graeci) morbos toleranter atque humane ferunt; T II, 65. quod humana *humane* || humana, humanae || ferenda intellegit; T III, 34.

humanitas, *Menshennatur, Menshlichkeit, Menschenfreundlichkeit, Milde, feine Bildung*: I. ducit: hic alio res familiaris, alio ducit humanitas; O III, 89.

fert: patitur (hoc) consuetudo, fert etiam humanitas; O II, 51.

patitur: tanta .. poena (eos) adficiamus, quantum aequitas humanitasque patitur; O II, 18.

II, I. deporto: te .. non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellego; C I.

extirpo: nisi ex eius (sapientis) animo extirpatam humanitatem arbitramur; Lae 48.

omitto: omisit hic (rex) et pietatem et humanitatem; O III, 41.

repello: est potius immanitatis omnem humanitatem repellentis; O I, 62.

2. sum: te ... nec potuisse non commoveri nec fuisse id humanitatis tuae; Lae 8.

3. discrepo ab: ea, quae multum ab humanitate discrepant; O I, 145.

excolo ad: quibus (mysteriis) ex agresti immanique vita exculi ad humanitatem et mitigati sumus; L II, 36.

revoco ad: ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum studiis bellandi iam immanis ac feros; R II, 27.

III. expers: placet .. humanitatis expertis habere divinitatis auctores? D II, 80.

IV, I. artes: appellari ceteros homines, esse solos eos, qui essent politi propriis humanitatis artibus; R I, 28.

cibus: animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus; F V, 54.

corpus: ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tanquam humanitatis corpore segreganda est; O III, 32.

effigies: is (Sex. Peducaeus) qui hunc nostrum reliquit effigiem et humanitatis et probitatis suae filium; F II, 58.

societas: qui (sibi) .. cum omni hominum genere ... nullam humanitatis societatem velit; R II, 48.

species: quaedam .. humanitatis quoque habent primam speciem, ut misericordia, aegritudo, metus; T IV, 32.

specimen: C. Caesaris, in quo mihi videtur specimen fuisse humanitatis, salis, suavitatis, leporis; T V, 55.

2. commercium eam: qui modo cum Misis, id est eum humanitate et eam doctrina, habeat aliquod commercium; T V, 66.

societas eum: cuius (Platonis) et vita et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societalem gravitatis cum humanitate; L III, 1.

V, 1. derigere: ad extremum utilitate ... officium derigit || dir. || magis quam humanitate; O III, 89.

superior: Philippum ... facilitate et humanitate video superiorem fuisse; O I, 90.

2. propter: propter humanitatem atque doctrinam Aneo regi familiaris est factus; R II, 35.

humanus, menschlich, menschenfreundlich, gebildet: A. **bei Substantiven**: aliquis: Cyrus ... et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ...; C 59.

aliquid: attulisti aliquid humanius horum recentiorum; F II, 82. humanum id quidem, quod ita existimas; T III, 12. ea ratio consolandi, quae docet humana esse, quae acciderint; T III, 57. Phaedro nihil elegantius, nihil humanius; N I, 93. qui (vir) ista putat humana, sua bona divina iudicat; R III, 40. quae fateor humana esse et multis bonis viris accidisse; L II, 43. nihil minus et || minus || civile et humanum quam ... quicquam agi per vim; L III, 42.

amor: quodsi ... (bestiae) id .. faciunt ... eum quadam similitudine amoris humani; Lae 81.

animus: utriusque harum rerum humanus animus est expers; T I, 65. humanus .. animus .. cum alio nullo nisi cum ipso deo ... comparari potest; T V, 38. Pythagoras ... non vidit distractione humanorum animorum discerpi et lacerari deum; N I, 27. ex quo intellegitur esse extra divinum animum, humanus unde ducatur; D I, 70. humani .. animi eam partem, quae sensum ... habeat, non esse ab actione corporis seingatum; D I, 70. necesse est cognatione || cognitione, contagione || divinatorum animorum animos humanos commoveri; D I, 110. quantum .. esset reliquum ex humano animo; Ti 46.

caritas: s. societas; F V, 66.

casus: ea .. despiciens (virtus) casus contemnit humanos; T V, 4. ut ... humanos .. casus virtute inferiores patet; Lae 7.

communitas: s. coniunctio; O I, 157. societas; F V, 66. O I, 50.

compositio: s. species; N I, 47.

condicio: equid .. intellegis, quantum mali de humana condicione deieceris? T I, 15. nihil est .., quod tam obtundat ... aegritudinem ... quam meditatio condicionis humanae; T III, 34. necessitas ferendae condicionis humanae quasi cum deo pugnare prohibet; T III, 60. nec ... non sit deterior mundi potius quam humana condicio; N II, 36.

conformatio: s. species; N I, 47.

coniunctio: animi affectio ... hanc ... societatem coniunctionis humanae ... aequae tuens; F V, 65. magnitudo animi remota || a || communitate coniunctioneque humana feritas sit quaedam; O I, 157.

consilium: nostrum ... humanum est consilium; D I, 122.

consortio: dissolvetur omnis humana consortio; O III, 26.

convictus: principio tollit convictum humanum et societatem; O III, 21.

corpus: qui (animi) ... essent .. in corporibus humanis vitam imitati deorum; T I, 72. Triton .. natantibus invehens beluis adiunctis humano corpori; N I, 78. deus inclusus corpore humano iam, non Cassandra loquitur; D I, 67.

credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur; C 77.

cultus: s. victus.

eventus: qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt; T IV, 61.

exitus: quibus .. Romulum tenebris etiamvis natura ad humanum exitum abripuit, virtus tamen in caelum dicitur sustulisse; R I, 25.

Fides: bene vero, quod Mens, Pietas, Virtus, Fides consecratur manu || humana ||; L II, 28.

figura: numquam vidi .. animam rationis consiliique participem in ulla alia nisi humana figura; N I, 87. a ratione ad humanam figuram quo modo accedis? N I, 89. ad similitudinem .. deorum || deo, al. || propius accedebat humana virtus quam figura; N I, 96. s. species; N I, 47.

forma: quibus (rationibus) docere velitis humanas esse formas deorum; N I, 76. ut homini, cum de deo cogitet, forma occurrat humana; N I, 76. nec esse humana (forma) ullam pulchriorem; N I, 76. ante igitur humana forma quam homines ea, qua || eaque || erant forma di immortales; N I, 90. non .. illorum (deorum) humana forma, sed nostra divina dicenda est; N I, 90.

gens: (caritas) serpit .. foras ... deinde totius complexu gentis humanae; F V, 65. gentem .. nullam video neque tam humanam atque doctam neque ...; D I, 2.

genus: hominem .. esse censebant quasi partem quandam civitatis et universi generis humani; A I, 21. ut ei (homini) cum genere humano quasi civile ius intercederet; F III, 67. nos ... natos .. esse ... ad societatem communitatemque generis humani; F IV, 4. quae ... de coniunctione generis humani ... dicuntur; F IV, 19. quae similitudo in genere etiam humano apparet; F V, 42. quod latius pateat quam ... ipsa caritas generis humani; F V, 65. totum prope caelum ... nonne humano genere completum est? T I, 28. fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano; T I, 118. qui imbecillitatem generis humani cogitat; T III, 34. non .. id solum continet ea disputatio, ut cognitionem adferat generis humani; T III, 57. quae generi humano angorem nequicquam adferunt; T III, 59. similiter .. definitur et mulierum odium, ut Hippolyti, et, ut Timonis, generis humani; T IV, 27. incipio ... humani generis imbecillitatem fragilitatemque extimescere; T V, 3. caeli .. mutationes ... a diis immortalibus tribui generi humano putant; N I, 4. ut ... (deorum) cum humano genere concubitus (videremus); N I, 42. ut ob eam ipsam causam ... hoc idem generi humano eveniret; N II, 17. quicquid .. magnam utilitatem generi adferret humano; N II, 60. sequitur, ut eadem sit in iis (dis), quae humano in genere, ratio; N II, 79. quae (res) inessent in omni mundo cum magno usu et commoditate generis humani; N II, 80. licet .. contrahere universitatem generis humani; N II, 164. haud scio an melius fuerit humano generi motum ... cogitationis ... non dari; N II, 69. non dari illam (rationem) quam dari humano generi melius fuit; N III, 78. quid mirum est omne ab ea (divina providentia) genus humanum esse contemptum? N III, 93. ut sint di, potest fieri, ut nulla ab iis divinitati generi humano tributa sit; D I, 10. ut ... natura ... nec fruges terrae ... cum utilitate ulla generi humano dedisset, nisi ...; D I, 116. eos (deos Ennius) non curare opinatur, quid agat humanum genus; D I, 132. quos (deos) non curare opinor, quid agat humanum genus; D II, 104. quoniam maxime rapimur ad opes augendas generis humani; R I, 3. conversionibus .. caelestibus extitisse quandam maturitatem serendi generis hu-

mani; L I, 24. nec solum in rectis, sed etiam in pravitatibus insignis est humani generis similitudo; L I, 31. illa lex, quam di humano generi dederunt; L II, 8. tecta ... unde ... initio generi humano dari potuissent? O II, 13. cum duplex esset natura generis humani; T 44. **f. genus**, IV, 1. societas (II Et.) §. 102, b.

homo: haec ego non possum dicere non esse hominis quamvis et belli et humani; F II, 102.

imbecillitas: genera ... (nobis deorum nota sunt), coniugia, cognationes omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae; N II, 70.

ingenium: ut nulla acies humani ingenii tanta sit, quae ...; A II, 122. nec ratio excellens ingenii humani significat ...; F II, 41. figuram ... corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; L I, 26.

iura: qui (C. Caesar) omnia iura divina et humana pervertit; O I, 26.

lex: quae (naturae ratio) est lex divina et humana; O III, 23.

maia: quae (laudatio mortis) constat ex enumeratione humanorum malorum; T I, 116.

membra: ut indicetis membris humanis deos non egere; N I, 92. deos ... membris ... humanis esse praeditos; N III, 3.

mens: eadem e natura est humana mens; T I, 67. quo longius mens humana progredi non potest; T IV, 47. quantam vim rerum optimarum mens humana contineat; L I, 16. **f. Fides**.

mores: coëret beluam, et eam docilem et humanis moribus aduetam; R II, 67.

munus: ne munus humanum || [humanum] || adsignatum a deo defugisse videamini; R VI, 15. iucundum nobis perfunctis muneribus humanis occasum ... fore; fr V, 97.

natura: continet ... omnem sedationem animi humana in consuetu posita natura; T IV, 62. »quod (malum) non natura humana patiendo ceferat«; T IV, 63. si erit ... perspecta omnis ... humanae naturae figura atque perfectio; N II, 133. plus in illo Siculo ingenii, quam videretur natura humana ferre potuisse, ... fuisse; R I, 22. ex quattuor ... locis ... primus ille ... maxime naturam attingit humanam; O I, 18.

opiniones: consolabitur eam || eum || ... humanarum opinionum alta quaedam despectio; fr V, 69.

Pietas: **f. Fides**.

poena: »periurii poena divina exitium, humana dedecus«; L II, 22.

potestas: quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit; N II, 16.

praemia: nec in praemiis humanis spem pueris rerum tuarum; R VI, 25.

ratio: horum sunt anguria non divini impetus, sed rationis humanae; D I, 111. **f. potestas**.

res: tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti; A I, 9. adhibita ... divinarum humanarumque rerum scientia; F II, 37. multa dicta sunt ab antiquis de contemnendis ... rebus humanis; F V, 73. an dubium est, quin virtus ita maximam partem obtineat in rebus humanis, ut reliquas obruat? F V, 91. proinde || perinde || quasi ... certi quicquam sit in rebus humanis; T I, 86. totam ... vim bene vivendi ... in omnium rerum humanarum contemptione ... ponamus; T I, 95. patientiae, rerum humanarum desipientiae quo modo respondebis? T II, 32. qui invictus sit, eum (necesse est) res humanas despicere; T III, 15. haec est illa ... sapientia, et perceptas penitus et pertractatas res humanas habere; T III, 30. ut ... considerandis rebus humanis proprio philosophiae

fruaturo officio: T III, 34. hi ... omnes diu cogitantes de rebus humanis intellegebant ...; T III, 58. is est beatus, cui nihil humanarum rerum ... intolerabile ad demittendum animum ... videri potest. quid enim videatur ei magnum in rebus humanis? T IV, 37. contemendae res humanae sunt; T IV, 51. sapientiam esse rerum divinarum et humanarum scientiam; T IV, 57. quae (sapientia) divinarum humanarumque rerum ... cognitione hoc ... nomen ... adsequatur; T V, 7. qui (philosophi) omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos; N I, 3. consulere eos (deos) rebus humanis; N II, 3. III, 6. deorum providentia consuli rebus humanis; N II, 162. quodsi tales dei sunt, ut rebus humanis intersint; N III, 47. videamus ... consulantne di rebus humanis; N III, 65. si (di) vident res humanas; N III, 82. aut (divina providentia) negligit res humanas; N III, 92. cur non (mens divina) rebus humanis aliquos otiosos deos praeficit? N III, 93. et esse deos et eos consulere rebus humanis; D I, 10. quidvis ... (dicamus) potius quam deos res humanas curare rateamur; D I, 33. eosdem ... (deos) consulere rebus humanis; D I, 117. quid ... praeclarum putet in rebus humanis, qui ...? R I, 26. ex quo magnitudo animi existit humanarumque rerum contemptio; O I, 13. quod animo magno elatoque humanasque res despiciente factum sit; O I, 61. despicientia adhibenda est rerum humanarum; O I, 72. ut perspicerent rerum humanarum imbecillitatem; O I, 90. illa ... sapientia ... rerum est divinarum et humanarum scientia; O I, 153. sapientia ... est ... rerum divinarum et humanarum ... scientia; O II, 5. ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; Lae 17. est ... amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensio; Lae 20. plerique neque in rebus humanis quiequam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit; Lae 79. una est ... amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt; Lae 86. quoniam res humanae fragiles caducaequae sunt; Lae 102. sapientis animus ... tolerantia rerum humanarum ... saeptus vincetur? P 27.

satus: herbam ... asperam || subito || credo avium congestu, non humano satu (exitisse); D II, 68.

sensus: ut ... is, qui humanos sensus amiserit, divinos adsecutus sit; D II, 110.

simulacra: videat ... Graeciae ... delubra magnifica humanis consecrata simulacris; R III, 14.

societas: in quibus (animi partibus) ... inest ad humanam societatem iustitiae fida custodia; F II, 113. id a communitate et ea, quam exposui, caritate ac societate humana non abhorrebit; F V, 66. omitto ... orationis vim, quae conciliatrix est humanae maxime societatis; L I, 27. violabit ius humanae societatis; O I, 21. quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae; O I, 50. quae (res) sunt in iure societatis humanae; O I, 60. ita semper (sapiens vir) officio fungetur utilitati consulens hominum et ei ... humanae societati; O III, 31. tu cum hominibus consulere debeas et servire humanae societati; O III, 52. **f. convictus**.

species: a natura habemus omnes omnium gentium speciem nullam aliam nisi humanam deorum; N I, 46. quae compositio membrorum, quae conformatio lineamentorum, quae figura, quae species humana potest esse pulchrior? N I, 47. qui (di) induti specie humana fabulas poetis suppeditaverunt; N II, 63.

studia: quid ... in studiis humanis || quid || ... magnum sapienti videri potest? T IV, 37.

victus: omni cultu et victu humano (Dionysius) earebat; T V, 63.

vir: quis ... illum (Epicurum) negat et bonum virum et comem et humanum fuisse? F II, 80. quo (dolore) optimum atque humanissimum virum, Cn. Octavium, ... confici vidi; F II, 93.

virtus: in bestiis erunt secreta a voluptate humanarum quaedam simulacra virtutum? F II, 110. neque .. est ulla res, in qua propius ad deorum numen virtus accedat humana, quam civitatis .. condere; R I, 12. f. Fides, figura; N I, 96.

vis: f. potestas.

visa: sin vera visa divina sunt, falsa autem et inania humana; D II, 127.

visus: si .. nec humano visu ... nec tali aliquo (di sunt); N I, 85.

vita: vitae humanae enumerat incommoda; T I, 84. «ubi remissa humana vita corpus requiescat malis»; T I, 107. «nos ... humanae vitae varia reputantis mala»; T I, 115. qui (homines) praestantibus ingeniis in vita humana divina studia coluerunt; R VI, 18. ex quibus humanae vitae erroribus et aerumnis fit, ut ..; fr V, 95.

vitia: qui (animi) se humanis vitiis contaminavissent; T I, 72.

voluptas: humanissima compleitur animus voluptate; A II, 127.

B. affein: I. considero: haec ille intuens ... quanta rursus animi tranquillitate humana et ceteriora considerat! T V, 71.

contemno: f. **contemno**, II. humana (3 Et.) B. I, C. 524, a.

euro: quae .. potest esse sanctitas, si dei humana non curant? N I, 123.

despicio: f. **despicio** humana (4 Et.) B. I, C. 651, b.

duco: vir ... magno animo, vere fortis, infra se omnia humana ducens; F III, 29. f. **duco**, IV, 5. humana (4 Et.) B. I, C. 775, b.

fero: quod humana *humane* || humana, humanae || ferenda intellegit; T II, 34.

meditor: sint semper omnia homini humana meditata; T III, 30.

neglego: qui deos putas humana neglegere; N III, 89.

patior: eum ... eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patiantur; T IV, 60.

puto: quodsi homines „humani“, ut ait poeta, „nihil a se alienum putarent“; L I, 33. quamquam Terentianus ille Chremes „humani nihil a se alienum putat“; O I, 30.

sperno: volumus ... humana omnia spernentem illum esse; T IV, 61.

transfero: Homerus .. humana ad deos transferebat; divina vallem ad nos; T I, 65.

vinco: virorum esse fortium ... et humana vincientium toleranter dolorem pati; T II, 43.

II. alqd: f. I. puto.

humatio, Beerdigung: I. dieo, sentio de: ut aliquid etiam de humatione et sepultura dicendum existimem, rem non difficilem ... de qua Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur; T I, 102.

II. ratio: tota .. de ratione humationis unum tenendum est, ad corpus illam pertinere; T I, 104.

humerus (umerus), Schulter: I. numero: scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerant quam umeros, lacertos, manus; T II, 37.

obtineo: «Capra laevum umerum clara obtinet»; N II, 110.

II. latitudines, vires: tum vires umerorum et latitudines ad aratra [ex]trahenda; N II, 159.

III. sustinere: Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur, cum humeris || numeris || sustineret bovem; C 33.

humidus (umidus), feucht: A. alqd: nihil (est in animis) ne aut umidum quidem aut flabile aut igneum; T I, 66. fr IX, 10. sive illud aridum est sive umidum; N II, 136.

caelum: quod et umidum et caliginosum (caelum) est propter exhalationes terrae; T I, 43.

corpora: vgl. B. — lectus: f. tectum.

natura: ut (natura) vel terrena sit vel ignea vel animalis vel umida; N III, 34.

tectum: ille certe non fortis, qui iacet in tecto || lecto || umido; T II, 33.

B. fero: eam .. naturam esse quattuor omnia gignentium corporum, ut ... terrena et umida suoque nutu et suo pondere ad paris angulos in terram et in mare ferantur; T I, 40.

humifer (um.), feucht: «boves ... naribus umiferum duxere ex aëre sueum»; D I, 15.

humilis, niedrig, gering, unbedeutend, fleinmütig: A. alqs: Amphiarus et Tiresias non humiles et obscuri ..., sed clari et praestantes viri; D I, 88.

alqd: nihil abiectum, nihil humile cogitant; F V, 57. est in animis ... quiddam .. humile, enervatum quodam modo et languidum; T II, 47. ne quid humile, summissum, molle, eefeminatum, fractum abiectumque faciamus; T IV, 64. quae sunt humiliora neque se tollere a terra altius possunt; T V, 37. quae et conscripta a multis sunt diligentet et sunt humiliora quam illa, quae ..; L I, 14.

animus: ut succumbere doloribus eosque humili animo imbecilloque ferre miserum est, ... sic ..; F I, 49. quae timido animo, humili, demisso fractoque fiant; O III, 115. omnis animi debilitati et humilis et fracti timiditas servitus est; P 41.

exanimatio: quae .. (declinatio fiet) sine ratione et cum exanimatione humili atque tracta nominetur metus; T IV, 13.

homunculus: ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, ... Archimedes; T V, 64.

ortus: humilem saepe relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae; Lae 29.

parentes: si parentibus nati sint humilibus; Lae 70.

quadrupes: «quadrupes tardigrada, agrestis, humilis, aspera»; D II, 133.

res: qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam; Lae 32.

B. **affein:** a. vident: omnes non improbi humiles ... praesidium sibi paratum vident; O II, 70.

b. duco ab: oratorum .. laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut ..; T II, 5.

humilitas, Niedrigkeit, Armut, Verzagttheit: I. adest: aderit .. malorum ... turba quaedam, paupertas, ignobilitas, humilitas; T V, 29.

est: aliorum (animalium) ea est humilitas, ut eibum terrestrem rostris facile contingant; N II, 122.

prohibet: num .. ignobilitas aut humilitas aut etiam popularis offensio sapientem beatum esse prohibebit? T V, 103.

II. habeo: habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens, humilitatem metus; T III, 27.

III, 1. distare: septem alia (sidera) suos quaeque tenere cursus multum inter se aut altitudine aut humilitate distantia; T V, 69.

ferri: docet .. ratio mathematicorum, ... quanta humilitate luna feratur terram paene contingens; D II, 91.

2. propter: quorum || quarum || .. prima aetas propter humilitatem et obscuritatem in hominum ignoratione versatur; O II, 45. ut ... neque tenuiores propter humilitatem circumveniantur; O II, 85.

humiliter, fleinnützig: cum humiliter demisseque sentiret; T V, 24.

humo, beerdigen, begraben; I, a. ius: Athenis iam ab illo primo rege Cecrope, ut aiunt, permansit hoc ius || corpus || terra humandi; L II, 63.

b. verbal: iis .. (corporibus) humo tectis, e quo dictum est „humari“; T I, 36.

II, aliqui: is (Aesculapius) fulmine percussus dicitur humatus esse Cynosuris; N III, 57. qui (Simonides) cum ignotum quendam proiectum mortuum vidisset eumque humavisset; D I, 56. ut ab eius (Amphiaraei) solo || solio ||, in quo est humatus, oracla peterentur; D I, 88. quale (est somnium) de Simonide, qui ab eo, quem humarat, vetitus est navigare; D II, 135. quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu || usu venit ||, ut humati dicantur, id erat proprium tum in iis, quos humus iniecta contexerat; L II, 57. iniecta gleba ¶ tum et illis humatus est, et gleba vocatur; L II, 57. quod .. (lex) addit: „neve urito,“ indicat, non qui uratur, sepeliri, sed qui humetur; L II, 58.

corpora: magorum mos est non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante laniata; T I, 108. §. I, a.

liberos: „multis sunt humandi liberi, rursus creandi“; T III, 59.

humor (umor), Feuchtigkeit, Naß, Wasser: I, adlabitur, al.: umor || humor || adlapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus austro, sudorem videtur imitari; D II, 58.

durescit: aqulionibus reliquisque frigoribus adstrictus || adiectis || durescit umor; N II, 26.

est, potest: umor ita mollis est, ut facile premi condidique possit; N III, 31.

tabescit: idem (umor) vicissim mollitur tepefactus et tabescit calore; N II, 26.

II, I, amitto: quo modo ... corpora .. non intereant umore aut spiritu amisso; N III, 35.

conclido: §. I, est.

conligo: ut (di) aut nimis acres aut nimis concretos umores conligant; N II, 59. umorem

.. colligens (aër) terram auget imbribus; N II, 101.

consumo: cum umore consumpto neque terra ali posset nec remearet aër; N II, 118.

extenuo: quae (sidera) ... marinis terrenisque umoribus longo intervallo extenuatis alantur; N II, 43.

habeo: quin et umorem et calorem ... et terrenam ipsam viscerum soliditatem ..., si quis quaeratur, inde habeamus, apparet, quod aliud a terra sumpsimus, aliud ab umore, aliud ab igni, aliud ab aère eo; N II, 18. umorem .. (nares) semper habent ad pulverem multaque alia depellenda non inutilem; N II, 145.

mollio, tepefacio: §. I, tabescit.

premo: §. I, est.

profundo, secerno: ab eo cibo cum est secreta bilis eique umores, qui e renibus profunduntur; N II, 137.

2. vaco: ut illa natura caelestis et terra vacat et umore, sic ..; T I, 65.

3. includo in: ut intellegi facile possit in tantis illis umoribus esse inclusum calorem; N II, 26.

sumo ab: §. I, habeo; N II, 18.

III, ali: cum sol igneus sit Oceanique alatur umoribus; N II, 40. §. II, I, extenuo.

peredere: „lacrimae peredere umore exsanguis genas“; T III, 26.

humus, Erde, Erdboden, Boden: I, contegit: id erat proprium tum in iis, quos humus iniecta contexerat; L II, 57.

II, admiror, subigo: cum .. admiraretur Lysander ... humum subactam atque puram; C 59.

inicio: §. I.

III, I, tegi: iis .. (corporibus) humo tectis, e quo dictum est „humari“; T I, 36.

2, a. humi: quousque humi defixa tua mens erit? R VI, 17. dum corporis (bona) et externa iaceant humi; T V, 76. sus rostro si humi A litteram inpresserit; D I, 23. arma, .. quae fixa in parietibus fuerant, ea sunt humi inventa; D I, 74. ea .. scuta, quae fuerant sublime fixa, sunt humi inventa; D II, 67. Theodori .. nihil interest, humine an sublime putescat; T I, 102. quae (vita) ... in ceteris humi retineretur et permaneret tamen; T I, 27.

b. humo: quae (providentia) primum eos (homines) humo excitatos celsos et erectos constituit; N II, 140.

hydraulus, Wasserorgel: hydraulici hortabere ut audiat voces potius quam Platonis? T III, 43.

Iaceo, liegen, gefallen sein, ruhen, darnieder liegen, machtlos, unbeachtet sein: aliquis: iam decimum annum (Philoctetes) in spelunca iacet; F II, 94. „dic, hospes, Spartae nos te hic vidisse iacentis,“ T I, 101. adflictusne et iacens et lamentabili voce deplorans audies: „o virum fortem!“? T II, 32. ille certe non fortis, qui iacet „in tecto || lecto || umido“; T II, 33. ita adflicti et examinati iacent; T II, 54. quid iaces aut quid maeres? T III, 36. quid .. est ... deformius quam aegritudine quis adflictus, debilitatus, iacens? T IV, 35. quo .. oppressus iaceas; T IV, 39. fore ut (Caesar) ...

trucidatus ita iaceret, ut ..; D II, 23. is (Alciades) cum esset proiectus inhumatus ab omnibusque desertus iaceret; D II, 143. partim ex illis distracti ac dissipati iacent; L II, 42. C. Marius cum ... iam septimum annum post praeturam iaceret; O III, 79. vitis et sceleribus contaminatos ... in caeno iacere docuerunt; fr IX, 12.

aliquid: existimo ... iacere vestra omnia; F II, 44. „illa iacent multa et praeclara relicta“; T V, 101. qua (conscientia) sublata iacent omnia; N III, 85. vgl. studia.

animus: (amici est) efficere, ut amici iacentem animum excitet; Lae 59.

arae: »cui nec arae patriae domi stant, fractae et disiectae iacent«; T III, 44.

bona: dum corporis (bona) et externa iaceant humi; T V, 76.

conclusio: iacet .. tota conclusio; D II, 106. corpus: iacet .. corpus dormientis ut mortui; D I, 63. iacente et mortuo paene corpore; D I, 115.

disciplinae: ut ... iacere necesse sit tot tam nobiles disciplinas; A II, 147.

indicia: cum indicia iacebant; P 27.

institia: s. virtus; O III, 118.

mens: ne ||nec|| tam vegeta mens aut in corde cerebrave aut in Empedocleo sanguine demersa iacet; P I, 41.

parvi: parvi .. primo ortu sic iacent, tanquam omnino sine animo sint; F V, 42.

patrocinium: vides ... iacere iam illud tam perspicuitatis patrocinium; A II, 105.

philosophia: philosophia iacuit usque ad hanc aetatem; T I, 5.

rami: ibi quercorum rami ad terram iacent; fr XII.

ratio: si mala non sunt, iacet omnis ratio Peripateticorum; F V, 86.

res publica: quod ... exsanguem iam et iacentem (rem publicam) doctus vir Phalereus sustentasset Demetrius; R II, 2.

sollertia: quoquo sese verterint Stoici, iacent necesse est omnis eorum sollertia; D II, 24.

species: iaceat utilitatis species, valeat honestas; O III, 46.

studia: omnes incenduntur ad studia gloria, iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur; T I, 4.